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I. Введение

Существует множество приёмов в литературе, позволяющих создать

красочный художественный образ и наделить персонажа уникальными чертами.

Очень часто, в реальной жизни для того, чтобы понять другого человека у нас

уходит очень долгое время, порой даже года. В рамках одного произведения

сложно уместить историю всех персонажей, но читателя необходимо каким-то

образом ознакомиться с ними, с их характером, отличительными чертами того

или иного персонажа, как он будет вести себя в той или иной ситуации, и тому

подобное. Поэтому, очень важно, чтобы персонажи отличались не только

именами, ведь именно так создаётся захватывающее повествование, за которым

хочется следить. У нас возникает некий «образ».

В данной работе мы провели анализ проявлений ролевого языка

якувариго в произведении Агаты Кристи «Убийство в восточном экспрессе»

Актуальность данного исследования заключается в том, что хоть на тему

якувариго и есть ряд исследований на японском, английском и русском языках,

но исследований на тему отражения якувариго в переводе крайне мало. Стоит

отметить, что исследования, затрагивающие межкультурный и межъязыковой

феномен, во все времена были крайне актуальными.

Целью данного исследования является анализ того, применима ли

концепция якувариго Кинсуи Сатоси к переводу произведения, написанного не

на японском языке, выявление проявлений ролевого языка в оригинале и в

переводе, а также выявление динамики изменения ролевого языка в японских

переводах, выпущенных в период с 1935 по 2017 год.

Задачами данного исследования являются анализ ролевого языка

якувариго в различных переводах, сопоставление переводов, а также анализ

интерпретации ролевого языка в английском оригинале на японский язык.

Научная новизна данного исследования состоит в том, что на русском
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языке анализа якувариго в трудах на неяпонском языке крайне мало. Вдобавок,

в качестве предмета анализа якувариго почти всегда выбирают либо

современные манга и анимэ, либо популярные литературные произведения,

выпущенные в XXI веке, такие как серия книг «Гарри Поттер». Исследований

якувариго в произведениях XX века, а также не в произведениях популярной

культуры крайне мало.

Объектом данного исследования является перевод книги “Убийство в

Восточном Экспрессе” Агаты Кристи. Причина выбора данного произведения

состоит в том, что из всех произведений Агаты Кристи, в данном произведении

наибольшее количество персонажей разного пола, возраста, национальности и

социального происхождения. Вдобавок, эти персонажи тесно связаны и

взаимодействуют между собой в закрытом пространстве, что даёт крайне

плодородную почву для исследования ролевого языка в рамках одного

произведения. Речевой портрет неотделим от образа персонажа, а значит чем

больше количество персонажей, чем они разнообразнее, тем проще проводить

камерное исследование.

Предметом данного исследования является якувариго, в частности его

проявления в переводе с иностранного языка на японский.

В качестве методической основы для данного исследования мы будем

опираться на труды Кинсуи Сатоси, основоположника термина якувариго,

несколько переводов “Убийства в Восточном Экспрессе” на японском языке,

выпущенных в период с 1935 по 2018 год. Такой выбор обусловлен тем, что на

первоначальной стадии исследования якувариго эффективнее применять узкую

теоретическую базу. Поскольку Кинсуи посвятил своё исследование именно

феномену якувариго,

Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы и приложения.

В первой главе была расссмотрена концепция якувариго, выведенная

Кинсуи, и его примерная классификацию якувариго. Мы также обратили
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внимание на то, что Кинсуи считает якувариго в иностранном языка, и какие

примеры перевода он приводит. В своём исследовании якувариго из двух томов

Кинсуи в том числе анализирует, что является ролевым языком в иностранном

языке1 В результате мы получили теоретическую базу, на основе которой

проводился анализ в последующей главе.

Во второй главе был проведён непосредственно анализ материала

переводов книги «Убийство в восточном экспрессе». Было проведено описание

персонажей, которые встречаются в книге, каким «типажам» по кинсуи они

соответствуют, и что можно ожидать от их речи. Затем, был проведён анализ

того, какие проявления якувариго присутствуют в книге, как их перевели на

японский язык и сравнительный анализ перевода. Напоследок, был сделан

вывод, соответствуют ли эти проявления якувариго тому, что предложил считать

за якувариго сам Кинсуи и что, на наш взгляд, можно посчитать проявлениями

якувариго.

Проведя анализ перевода, можно проанализировать интерпретацию

ролевого языка в переводе и через сопоставление оригинала и перевода вывести

«формулу» интерпретации для последующих переводов. Посредством

сравнительного анализа переводов можно проследить цепочку изменения

переводов и, соответственно, ролевого языка в переводе. Таким образом,

удаётся проследить, как изменилось восприятие иностранного языка и

осведомлённость о том, что подходит под термин якувариго, когда дело касается

иностранного языка.

Общий объём работы составляет 63 страницы.

1

В данной работе под термином «иностранный язык» мы понимаем все языки, кроме японского
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Глава I. Исследование якувариго Кинсуи Сатоси

1.1 Что такое якувариго в японском языке?

Для начала стоит определить, что такое якувариго. Данная концепция была

выведена лингвистом Кинсуи Сатоси в 2003 году. В своей книге Кинсуи

следующим образом описывает феномен якувариго:

«Когда мы слышим определённые элементы речевого стиля (такие, как лексика,

грамматика, выражения, интонация), и у нас в голове всплывает определённый

образ персонажа (в том числе его возраст, пол, профессия, социальное

положение, эпоха, образ, внешность, характер и т.п.), или же когда при

упоминании образа персонажа у нас возникает ассоциация с определённым

речевым стилем, такой речевой стиль назвается якувариго.»2

Таким образом, можно сказать, что якувариго — это речевой стиль,

описывающий черты своего носителя, такие как возраст, пол, профессия,

статус, внешность, характер и тому подобное. Он, в каком-то смысле указывает

на «роль» персонажа в произведении, отведённую ему автором. Поэтому, на

русский язык термин якувариго можно перевести как «ролевой язык», однако

литературоведению больше известен термин «речевая характеристика» или

«речевой портрет»

Однако, такая концепция якувариго не исключительна лишь для японской

традиции. В литературоведении близкими по смыслу к понятию якувариго

являются такие понятия, как художественный образ и речевой портрет.

Художественный образ — это «всеобщая категория художественного

2
Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 7
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творчества: присущая искусству форма воспроизведения, истолкования и

освоения жизни путём создания эстетически воздействующих объектов»3.

Литературовед В.Е. Хазлиев выделяет несколько составляющих

художественного образа персонажа, такие как внешность, поступки,

индивидуализация речи, биография, авторская характеристика, характеристика

персонажа остальными персонажами, мировоззрения, привычки и манеры,

отношение персонажа к природе, средства психологического анализа, а также

говорящая фамилия.4

Также одним из средств создания художественного образа является речевой

портрет, или речевая характеристика, то есть «подбор особых для каждого

действующего лица литературного произведения слов и выражений как

средство художественного изображения персонажей. В одних случаях для этой

цели используются слова и синтаксические конструкции книжной речи, в

других средством речевой характеристики служат просторечная лексика и

необработанный синтаксис и т. д., а также излюбленные “словечки” и обороты

речи, пристрастие к которым характеризует литературный персонаж с той или

иной стороны (общекультурной, социальной, профессиональной и т.п.)».5

Таким образом, мы видим, что понятия якувариго и речевого портрета очень

близки по смыслу. Речевого портрета занимались такие исследователи, как М.В.

Панов, Т.П. Тарасенко, Г.Г. Матвеева, М.В. Китайгородская, Н.Н. Розанова и

другие.

Таким образом мы видим, что якувариго, то есть язык, или речевой стиль,

описывающий черты своего носителя, повсеместно присутствует в языковых

традициях разных языков. В данной работе мы обратим внимание на

проявления якувариго в японском и английском языках.

Для начала стоит поговорить именно о ролевом языке якувариго и о том, как он

3 БСЭ, 1978

4 Хазлиев, 2000

5 ССЛТ, 1985
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может проявляться в японском языке.

Кинсуи выделяет несколько основных видов якувариго:

• онна котоба 「女ことば」, или женская речь. Женская речь оннакотоба

возникла из речи придворных дам периода Хэйан 「平安」6 — нь'обо

котоба「女房ことば」. Женская речь в японском языке является отражением

социального положения женщины, где она занимает положение ниже

мужчины. Следовательно, в её речи должна проявляться мягкость.

Однако, по Кинсуи, речь женщин следует анализировать с точки зрения

того, что она скорее выражает косвенность, чем подчинение.7 Следует

отметить, также, что в реальной жизни использование традиционных

женских форм звучит старомодно, или же является отличительной чертой

японской гомосексуальной культуры.8

• отоко котоба 「男ことば」, или мужская речь. Мужская речь состоит из

амальгамации нескольких происхождений. Частично, мужская речь

возникла из речи «учёных мужей», сёсэйго「書生語」. Такая речь была

отличительной чертой образованных мужчин высокого социального

положения. Частично, в ней присутствует в изменённом виде речь

стариков (например, такие формы как ～です・ますな、～です・ますぞ) и

военных (например, местоимение первого лица единственного числа

дзибун 自 分).9

• вакамоно котоба 「若者言葉」, молодёжный сленг или молодёжная речь.

Отличительной чертой молодёжной речи является тенденция к

6 Период Хэйан — период в японской истории, длившийся с 794 по 1185 год.

7 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 8

8 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 9

9 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 10
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изменению фонетической формы слова и сглаживанию разницы между

мужским и женским языком в сторону мужских форм. В пример можно

привести такие широкоупотребляемые формы, как ваканнай или ваканнэ

(трансформированное вакаранай) 分かんない、分かんねえ（＜分からない）

；сугэ: (от сугой) すげえ（＜すごい）и тому подобные.10

• ро:дзинго「老人後」, или речь стариков. Предположительно,

происхождение такой речи восходит к диалекту камигата второй

половины периода Эдо11. Яркими примерами являются местоимение

первого лица единственного числа васи「わし」, изменённые формы

глаголов ору「おる」 и тору「とる」, связка дзя「じゃ」 и финальная частица

но:「のう」. Если персонаж женщина, то могут добавляться и маркеры

женской речи, например дзя+ё「じゃよ」.

• Диалект, хо:гэн 「方言」. В японском языке существует огромное

количество диалектов. Зачастую, через диалект, который указывает на

происхождение персонажа, косвенно указывают на его характер, путём

ассоциации с различными стереотипами, которые приписывают жителям

разных регионов Японии. Так, считается, что жители региона Тохоку12

тепреливы, жители Киото элегантны, но злобны, жители Осака открытые,

добродушные и болтливые, жители Кюсю смелые и благородные, а на

Окинава мужчины ленивые, а женщины собранные.13

• Речь преступников и делинквентов, то что Кинсуи называет аутро:

10 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 10-11

11 Период Эдо — период в японской истории, длившийся с 1603 по 1868 год.

12 Регион восточной Японии на острове Хонсю

13 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 11-12
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「アウトロー」14. В основном это язык различных преступных группировок,

азартных игроков и делинквентов. Отличительной чертой является

жесткая иерархия, которая видна и в речи.15

• Речь иностранцев и пиджин. При переводе речи иностранцев на

японский, зачастую бывают случаи, когда их фразы записываются

полностью катаканой, для передачи акцента говорящего.16 Например,

фраза 「ソレ、チガイマース」, которая у японца записывалась бы как

「それ、違います」. Удлиннение звука ма: также указывает на акцент при

произношении.

• Речь исторических персонажей. Из-за большой популярности этого типа

персонажей в медиа, под речью исторических персонажей в основном

подразумевается буси котоба 「武士ことば」, речь самураев. Самые

известные примеры — сэсся 「拙者」, годзару 「ござる」, маиру 「まいる」,

итасу 「いたす」. Также можно отметить и курува котоба 「廓詞」 или

ойран котоба 「花魁詞」, то есть речь ойран, проституток высшего ранга.

Самый известный пример — аринсу 「ありんす」, измененная форма

аримас 「あります」.17

Ещё один пример проявления якувариго, который стоит упомянуть, это наличие

или отсутствие, а при наличии степень уважительного языка кэйго「敬語」, а

также употребление вежливой формы общения тэйнэйго「丁寧語」. Язык кэйго

делится на гоноративные формы сонкэйго「尊敬語」 и депрециативные формы

кэндзё:го「謙譲語」, и при общении эти две формы почти всегда употребляются

14 От англ. outlaw

15 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 12

16 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 13

17 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 13

11

вместе.

Кинсуи не выделяет кэйго в отдельную категорию якувариго,

предположительно потому, что онна котоба, отоко котоба, речь самураев,

делинквентов и другие категории уже предполагают наличие или отсутствие

кэйго внутри самой категории. Иерархический уклад тесно вплетён в японскую

жизнь, культуру, социум, и конечно же, речь. Например, когда мы говорим о

женской речи онна котоба, мы уже подразумеваем, что она будет иметь более

уважительную форму, слова будут иметь более мягкий, косвенный оттенок. Речь

самураев имеет депрециативные формы, такие как годзару и итасу.

Однако, когда мы имеем дело с иностранным языком, на наш взгляд важно

выделить форму и степень вежливости в отдельную категорию ролевого языка.

Как мы сможем увидеть далее, при переводе на японский язык возникают свои

нюансы, такие как что будет считаться ролевым языком и как можно

интерпретировать это на японский перевод.

При анализе произведения «Убийство в восточном экспрессе», во второй главе

мы столкнёмся с ситуацией, когда зачастую разница между женской и мужской

речью не так ярко выражена, и даже мужские персонажи. Степень вежливости,

употребляемая персонажами, становится важным аспектом анализа

художественного образа, поэтому мы предлагаем обособить вежливую речь, а

также степень вежливости в отдельную категорию ролевого языка при анализе

перевода художественного произведения.
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1.2 Как якувариго проявляется в иностранном языке и при переводе?

Зачастую, когда речь идёт о переводе иностранной литературы на японский

язык, возникают определённые нюансы перевода.

Во-первых, японский и английский различаются в схемах построения

предложения, где японский строится по схеме субъект + объект + глагол, или

SOV18 в английской лингвистической типологии, а английский — по схеме

субъект + глагол + объект, или SVO19. Это значительно усложняет

интерпретацию и перевод ролевого языка при переводе. Также Кинсуи

утверждает, что английскому языку характерна скудность, когда речь идёт о

ролевом языке. Действительно, в английском языке отсутствуют

широкоупотребляемые в японской медиа женские и мужские окончания, такие

как ва「わ」, но「の」, дзо「ぞ」, дзэ「ぜ」 и т. п., отсутствуют различные виды

местоимений первого и второго лица, и многие другие особенности, присущие

якувариго.

В качестве проявления якувариго в английском языке он обозначает акценты и

диалекты, такие как кокни или южный акцент американского английского, а

также языки национальных меньшинств, как афроамериканский английский.20

Также, можно передать при переводе и фонетические искажения в речи

персонажа, как мы видели на примере передачи акцента у иностранных

персонажей, или детская речь, выраженная фонетическими искажениями,

связанными с ещё не полным развитием речевого аппарата у детей.

Очень важным проявлением якувариго, которое мы видим повсеместно в

«убийстве в восточном экспрессе», является использование специфической для

18 Subject + object + verb

19 Subject + verb + object

20 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 130
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персонажа лексики. В качестве примера Кинсуи приводит использование

немецкой лексики в тексте, без перевода. Другими словами, это использование

широко известных иностранных слов в речи, таких как приветствие,

обращение, восклицание или другие различные стереотипные слова. Он

сравнивает это с наличием английских выражений в японском, таких как

「プリーズ」21, 「レッツ・ゴー」22, утверждая, что таким образом можно показать, что

персонаж — иностранец.23 В произведениях Агаты Кристи такой приём

использован по отношению к Пуаро, который является иностранцем не только

для читателя, но и для других персонажей.

Проявление якувариго также может быть упрощение языка, присутствующее в

детской речи или пиджине. В японском упрощение речи часто передаётся путём

опущения различного рода частиц, таких как падежных показателей или

связующих частиц. В английском языке это может проявляться в употреблении

глаголов в инфинитиве вместо грамматически правильной формы, или путём

опущения связки или артикля.24

Вот примеры подобного опущения:

She fine actress […]

「彼女いい女優 […]」25

(канодзё ии дзёю:)

I to-go with you

「おれ ついてってあげる」26

(орэ цуитэттэ агэру)

21 Please

22 Let's go

23 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 136

24 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 137-138

25 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 137

26 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 137
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Наконец, Кинсуи приводит пример того, как можно интерпретировать на

японский стилизованную речь. Например, если в речи персонажа повсеместно

присутствует устаревшее английское местоимение второго лица единственного

числа thou, то его речь может переводиться на японский при помощи

использования самурайской речи, такой как сэсся 「拙者」 и годзару 「ござる」.27 В

таком случае мы берём устаревшие формы из одного языка, и переносим их на

другие реалии, переводя при помощи устаревших формы другого языка.

Таким образом, мы можем выделить несколько ярких проявлений ролевого

языка, употребляемых при переводе: акценты и диалекты, фонетические

искажения, специфическая лексика, упрощение языка и пиджин.

Если мы обратимся к определению термина якувариго, то мы сможем понять,

почему именно был сделан такой выбор: роль якувариго состоит в том, чтобы

указывать на определённую черту или характеристику художественного образа

персонажа, чтобы читатель мог быстрее и легче понять, с каким персонажем он

имеет дело. Таким образом, любой речевой или языковой приём, с помощью

которого можно сделать вывод о той или иной черте художественного образа

персонажа можно отнести к якувариго. Во второй главе мы сможем увидеть,

присутствуют ли в переводе упомянутые Кинсуи проявления якувариго и какие

еще встречаются проявления языка якувариго не упомянутые Кинсуи.

27 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 138
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1.3 Чем руководствуются переводчики при переводе?

В главе 6 своей работы Кинсуи рассуждает, почему перевочики решаются

переводить речь с использованием ролевого языка, а не в нейтральном ключе. В

качестве примера он приводит интервью со спортсменами, Усэйном Болтом и

Еленой Исимбаевой. В обоих случаях их речь была переведена с

использованием маркеров мужской и женской речи. Кинсуи Выбирает для

анализа эти два примера:

「オレがナンバー１だ！」28,29

(орэ га намба: ван да)

「記録を出す秘訣なんてないわ」30,31

(кироку о дасу хикэцу нантэ най ва)

Он задаётся вопросом, почему же в речи Усэйна Болта использовано именно орэ

「オレ」、а не боку 「ぼく」、ватаси 「わたし」、или ватакуси 「わたくし」. Почему в

фразе Исинбаевой присутствует женское ва 「わ」、а не просто хикэцу нантэ

аримасэн 「秘訣なんてありません」 или хикэцу нантэ най 「秘訣なんてない」.

Основным аргументом в пользу такого выбора является, опять же, желание

передать «образ». Кинсуи утверждает, что чем сильнее характерные

особенности образа, тем больше возникает желание употребить яркие маркеры

якувариго. Образ спортсмена — это образ победителя, особенно в случае с

Исинбаевой и Болтом. Выбор в пользу маскулинности языка обусловлен

желанием подчеркнуть мужественность и силу «персонажа». Местоимение орэ

используется для подчёркивания силы и храбрости персонажа, тогда как боку

28 Я номер один!

29 Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тэнкай. Куросио, 2011. стр 95

30 Нет никакой секретной техники для установления рекордов.


[…]


человеку, чаще всего работающему на административной службе. Его

использовал полковник Арбэнтот по отношению к Мэри Дэбэнхэм. И

Полковник, и Мэри — англичане, а значит принадлежат к определенной

социальной группе. Вдобавок, полковник — военный в отставке.

На наш взгляд это выражение является хорошим культурным маркером для

анализа в японском переводе, так как сам термин и его употребление не были

распространены в японском языке и культуре.

В переводах 2017 года пукка сахиб написано катакана с переводом,

объясняющим его значение. В переводе 1962 года это выражение написано

144 Brewer's Dictionary of Phrase and Fable / ed. Dent S. Edinburgh: Chambers Harrap Publishers, 2012. p 2445
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латиницей, без объяснения значения. В переводах 1935, 1959, 1960 и 1975

вместо пукка сахиб употреблено выражение, схожее по смыслу, однако только в

переводах 1959, 1975 года оно имеет коннтацию выражения, имеющее

специфическое для персонажа значение, что позволяет Доктору Константину

задать вопрос о смысле сказаного. В переводе 1935 года термин пукка сахиб

был полностью опущен и вместо этого написан в прямом смысле.

2017:「彼女には何も問題はないと私が保証するよ。彼女はプッカ・サヒブ（

訳注

「立派な人物」の意。英領インドにおいて、インド人たちが英国植民地当局

者をこのように呼んだ）だ」145

(Канодзё ни ва нанимо мондай най то ватаси га хосё: суру ё. Канодзё ва пукка

сахибу (якутю: «риппана дзинбуцу» но и. Эйрё: индо ни оитэ, индодзин тати га

эйкоку сёкуминти то:кёкуся о коно ё: ни ёнда) да)

1935:「デベナム嬢のことですが、あの人には決して疑はしいところなんかあ

りません。立派な淑女ですから、どうか誤解をなさらないやうに。」146

(Дэбенаму дзё но кото дэс га, ано хито ни ва кэситэ утагавасии токоро нанка

аримасэн. Риппана сюкудзё дэс кара, до:ка гокай о насаранай ё: ни.)

1959:「デベナムさんのことですが」―彼の態度はちょっとぎごちなかった―

「彼女は関係ないというかとをはっきり申しておきます。彼女は『純血人』

です」147

(Дэбенаму сан но кото дэс га – карэ но тайдо ва тётто киготинакатта –

канодзё ва канкэй най то иу ка то ва хаккири мо:ситэ окимас. Канодзё ва

145 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Таути Симон. Кадокава бунко, 2017. стр 175

146 Кристи Агата. 12 Ножевых Ранений. Пер. Нобухара Кэн. Рюко Сёин, 1935. стр 150

147 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Наганума Ко:ки. То:кё: курамотося, 1959. стр 160
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дзюнкэцу дзин дэс)

1960:「デベナム嬢のことですが、」と、彼は幾分はにかんだようにつけ足し

た。「彼女の潔白は、ぼくが保証します。彼女は、正真正銘のレディです。

」148

(Дэбенаму дзё но кото дэс га, то, карэ ва икубун ханиканда ё: ни цукэасита.

Канодзё но кэппаку ва, боку га хосё: симас. Канодзё ва сё:синсё:мэй но рэди

дэс.)

1962:「デベナム嬢のことですが」とかれははこかむように言った。「彼女が

正しいことは、私が保証します。彼女はpukka sahibです」149

(Дэбенаму дзё но кото дэс га, то карэ ва хакому ё: ни итта. Канодзё га

тадасии кото ва, ватаси га хосё: симас. Канодзё ва pukka sahib дэс.)

1975:「デバナム嬢は、まったく信用のできる婦人だということを、私からお

知りになったというわけです。あの人はまったくインドでいう『純良な大人

ですからな』」150

(Дэбенаму дзё ва, маттаку син'ё: но дэкиру фудзин да то иу кото о, ватаси

кара осири ни натта то иу вакэ дэс. Ано хито ва маттаку индо дэ иу

дзюнрё:на дайдзин дэс кара на)

1980: ――

Оригинал: «About Miss Debenham,” he said rather awkwardly. “You can take it

148 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Фукисава Тадаэ. Синтё: бунко, 1960. стр 170

149 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Кога Сё:ити. Кадокава бунко, 1962. стр 161

150 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Кума Кадзуэ. Ко:данся бунко, 1975. стр 144
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from me that she’s all right. She’s a pukka sahib.»151

Перевод: « – Я хочу сказать о Дебенхэм, – заметил он довольно неуклюже. –

Можете поверить мне, что с нею всё в порядке. Она настоящая pukka sahib.»152

В то же время, другой персонаж, доктор Константин — грек, и с данным

выражением не знаком, поэтому позже уточняет смысл данной фразы. Перевод

2017, 1959, 1962 и 1975 содержит вопрос доктора, с вопросом о значении пукка

сахиб или соответствующей по смыслу фразы. Перевод 1935, 1960 и 1980 не

содержит данной фразы.

2017: 「プッカ・サヒブってのは、いったいなんのことです？」コンスタン

ティン医師が、興味深げに訊ねた。153

(Пукка сахибу ттэ но ва, иттай нан но кото дэс? Консутантин иси га, кё:ми

букагэ ни тадзунэта)

1935: ――

1959:「純血人とは、いったいなんですかね？」コンスタンチン博士が興味ぶ

かそうにいった。」154

(Дзюнкэцу дзин то ва, иттай нан дэс ка нэ? Консутантин хакасэ га кё:ми

букасо: ни итта.)

151 Кристи А. Murder on the Orient Express. Спб.: Антология, 2015. стр 143

152 Кристи А. Убийство в Восточном экспрессе / пер. А.С. Петухова. Москва: Эксмо, 2022. стр 160

153 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Таути Симон. Кадокава бунко, 2017. стр 175

154 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Наганума Ко:ки. То:кё: курамотося, 1959. стр 160
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1960: ――

1962:コンスタンチン博士が好奇心にみちみちた様子で尋ねた。「pukka

sahibとはどういう意味ですか？」155

(Консутаттин хакасэ га ко:кисин ни митита ё:су дэ тадзунэта. Pukka sahib

то ва до: иу ими дэс ка?)

1975:「何です、その『純良な大人』てのは？」とコンスタンチン博士が、興

味深くいった。」156

(Нан дэс, соно дзюнрё:на дайдзин тэ но ва? То консутантин хакасэ га кё:ми

букаку итта.)

1980: ――

Оригинал: «“What,” asked Dr. Constantine with interest, “does a pukka

sahib mean?”»157

Перевод: « – А что значит это pukka sahib? – заинтересованно спросил доктор

Константин.»158

Каким образом можно было бы обосновать такой выбор перевода? Во-первых,

важно отметить, что якувариго, в первую очередь, предназначен для

макрокоммуникации, то есть персонажа и происведения с читателем, а не для

коммуникации персонажей внутри произведения. Использование ролевого

155 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Кога Сё:ити. Кадокава бунко, 1962. стр 161

156 Кристи Агата. Убийство в Восточном Экспрессе. Пер. Кума Кадзуэ. Ко:данся бунко, 1975. стр 145

157 Кристи А. Murder on the Orient Express. Спб.: Антология, 2015. стр 143

158 Кристи А. Убийство в Восточном экспрессе / пер. А.С. Петухова. Москва: Эксмо, 2022. стр 160
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языка помогает создать художественный образ персонажа, но сам этот

художественный образ направлен в первую очередь на читателя, для лучшего

понимания им персонажей и истории. Поэтому, отмечает Кинсуи, во многих

случаях якувариго используется для построения вымышленного мира для

детей. Таким образом образы персонажей становятся ярче и проще для

понимания.

Если мы взглянем на якувариго с этой стороны, становится понятно, что

нуждами читателя диктуется использование ролевого языка, его разнообразие и

количество. Читателю необходимо иметь ассоциацию, которая будет ему

понятна. Так можно объяснить отсутствие иностранного языка в переводе —

японскому читателю, возможно, было непривычно видеть использование

иностранного языка в качестве проявлений якувариго. У него не возникало

ассоциаций с определённым художественным образом, как у западного

читателя, стоит ему только услышать характерную речь Пуаро. Япония

гомогенная страна, пережившая долгий период самоизоляции, и ей чужд

мультилингвизм как социокультурный феномен. Поэтому, на наш взгляд, в

переводе так скудно отражены разные речевые особенности персонажей, то,

какими языками они владеют и почему, на каких предпочитают общаться друг с

другом. Вполне возможно, что до недавних времён переводчики просто не

сочли такую особенность значимой в контексте ролевого языка.

С другой стороны, мы понимаем, что Кинсуи вывел свою теорию якувариго на

основе анализа существующего материала, поэтому нельзя сказать, что

концепты ролевого языка, речевого портрета и художественного образа

появились искусственно. Таким образом, сложно утверждать, что авторы

намеренно подбирают индивидуальную речь для каждого персонажа, не

основываясь на образах, существующих в реальной жизни. Отталкиваясь от

определённого уже существующего художественного образа за автором

остаётся право сделать его ярче, или свести маркеры к минимому. Поэтому,

было бы неправильным утверждать, что переводчик может пренебречь
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незнакомыми ему и читателю проявлениями ролевого языка в связи с тем, что

читатель может их не понять, так как не знаком с определёнными

особенностями другой страны, языка или культуры. Ведь художественные

образы не ограничиваются лишь рамками того, с чем знаком или не знаком

читатель, они Мы понимаем, что хоть термин «якувариго» и относится к

японскому языку, концепт ролевого языка не исключителен лишь для японского,

и определение, данное Кинсуи для якувариго применимо к ролевому языку в

целом. Таким образом, любые маркеры, указывающие на определённый

художественный образ, будут считаться ролевым языком, вне зависимости от

того, есть ли аналогичные примеры и употребления в другом языке. Мы видим,

что в случае с Агатой Кристи использование такого количества иностранного

языка в своём произведении намеренно, именно для установления

художественного образа персонажа, и пренебрежение этим в переводе

негативно сказывается на общей картине перевода.

В таком случае главной задачей переводчика будет корректно интерпретировать

якувариго с одного языка на другой, с одной стороны сохраняя смысл и

художественную нагрузку, которую несут в себе конкретные проявления

ролевого языка, а с другой попытаться доступно донести смысл до читателя, не

исказив при этом культурную подоплёку.

На наш взгляд, наиболее удачно это получилось в переводе 2017 года Таути

Симона, где реплики, сказанные на французском переведены напрямую по

смыслу, но французское произношение подписано фуриганой. Так читатель и

понимает смысл, и имеет представление о специфической для определённых

персонажей манере речи, которая является неотъемлемой частью изначально

задуманного автором художественного образа. Специфическая лексика,

указывающая на принадлежность персонажей к особому кругу, также

присутствует, и вместе с ней присутствует и сноска, разъясняющая смысл

сказанного.
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Заключение

На наш взгляд, детективные истории являются хорошей основой для

изучения якувариго, так как в них необходимо четко прописать художественный

образ персонажей для того, чтобы читатель мог поверить в происходящее.

Хорошо прописанные персонажи могут одурачить читателя до тех пор, пока не

раскроется сюжетный поворот с настоящим убийцей. А в центре сюжета

располагается главный персонаж - детектив. Если детектив не будет

уникальным и интересным персонажем, то он не будет считаться

профессионалом своего дела в мире романа, и не сможет захватить и удержать

интерес читателя.

В данной работе нам удалось описать концепцию якувариго Кинсуи Сатоси,

установить, как она проявляется в японском и иностранном языках, а также

увидеть, что концепция якувариго Кинсуи Сатоси применима к переводу

произведения Агаты Кристи «Убийство в восточном экспрессе», написанного

не на японском языке. Проанализировав оригинал и переводы 1935, 1959, 1960,

1962, 1975, 1980 и 2017 года мы смогли выявить и описать проявления

ролевого языка в переводе, а также проследить динамику изменения ролевого

языка в данных японских переводах. Мы увидели, что язык якувариго

проявляется гораздо ярче в более поздних переводах, в самом первом переводе

1935 года якувариго выражен слабо. Речь, употребляемая женщинами, слабо

различается между собой по возрастному признаку и в связи с особенностями

характеров персонажей. Почти все персонажи употребляют одни и те же

местоимения по отношению к себе и к другим. Иностранной лексики также нет,

поэтому теряются речевые особенности, связанные с языком, на котором

говорит персонаж.

Вдобавок, мы смогли проанализировать интерпретацию ролевого языка в

переводе, который в оригинале проявляется через использование персонажами
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иностранного языка и специфической лексики. Мы установили, что

иностранная лексика является важным проявлением ролевого языка в

оригинальной истории и неотъемлемой частью художественного образа

персонажа. Однако, такой важный элемент присутствует лишь в переводе 2017

года. Мы предполагаем, что это связано, в первую очередь с тем, что до

недавнего времени у японского читателя использование иностранной лексики в

иностранном произведении не вызывало таких же ассоциаций с определённым

художественным образом, какие оно вызывало у западного читателя. В таком

случае, «ролевой язык» якувариго теряет свою главную «роль» - указывать на

определённый художественный образ персонажа.

Однако, мы также установили, что в связи с этим возникает проблема перевода

и интерпретации ролевого языка, а именно, как корректно передать якувариго

сохраняя смысл задуманного и делая его понятным для читателя. В таком

случае переводчику важно понимать культурные нюансы, которые создают

уникальный речевой портрет, и уметь корректно передать их в другом языке,

сохраняя и форму, и содержание оригинала.
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