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К защите представлена Выпускная квалификационная работа Жидковой Александры

Васильевны, посвященная исследованию способов межязыковой передачи особенностей

ролевого языка (якувариго) в переводе на японский язык романа Агаты Кристи «Убийство

в Восточном экспрессе». Актуальность выбранной темы определяется интересом к

вопросам изменения подхода к переводу одного и того же произведения под влиянием

социально-культурных изменений в диахронии, а также интересом к самому явлению

ролевого языка в устной речи и литературе как комплексу языковых средств и средств

художественной выразительности.

Исследование на 63 страницах состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка

использованной литературы из 40 работ, включающих 10 источников, и Приложения.

К плюсам можно отнести логичную структуру работы, актуальность и сложность

выбранной темы. В качестве теоретической основы, главным образом, используется

материал из работ С. Кинуй, анализ японских переводов и их сопоставление с оригиналом

выполнены самостоятельно на основе изученных источников.

Тем не менее, несистематичная работа над исследованием привела к тому, что

интересное, по сути, содержание сформулировано небрежно с большим количеством

стилистических ошибок (ненаучные обороты речи, тавтологии и т.п.), есть огрехи в

оформлении (опечатки, незаконченные предложения, пунктуационные ошибки). Самая

большая претензия состоит в том, что термины автор приводит из японоязычных и

англоязычных статей в своем переводе, без учета их соответствия терминологии,

используемой в отечественном японоведении. Так, автор переводит термин кэйго, как

уважительный язык, хотя в отечественном японоведении существует устоявшийся термин –

«вежливый язык», а тэйнэйго – «учтивый язык», автор переводит как «вежливая форма

общения», из чего можно сделать вывод, что автор не знаком с работами, например, В. М.

Алпатова на эту тему, что кажется странным. Кроме того, модально-экспрессивные частицы

(дзо, ва, дзэ и др.) Жидкова почему-то именует окончаниями. Эти и другие подобные

нестыковки в тексте свидетельствуют о том, что работа писалась в сильной спешке.

Тем не менее, работу можно считать состоявшейся, поскольку проделан анализ

значительного объёма материала, сделаны интересные наблюдения и выводы, которые

можно развить в последующем исследовании. В целом, исследование Жидковой

Александры Васильевны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и может претендовать на положительную оценку.
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